
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33404  33Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2017

Avaliação do Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará – 
2017 da Agência de Regulação de Serviços Públicos do estado 
do Pará – ARCON/PA. II – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 196401

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO PRORROGAÇÃO - TERMO DE CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO
Contratante: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON/PA.
Contratado: JOELSON JOSÉ BATISTA DO NASCIMENTO
Cargo: Controlador de Serviços Públicos
Data de assinatura: 12/06/2017
Vigência: 13/06/2017 a 12/06/2018 – improrrogável
Bruno Henrique Reis Guedes
Diretor Geral – ARCON/PA

Protocolo: 196461

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 297/2017 – ARCON-PA, DE 27 DE JUNHO 
2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5911175/ 2 Keila Ieline Chaves de Lima 11/04/2016 a 10/04/2017 01/08 a 30/08/2017
3255336/ 1 Americo Herialdo de Castro Ribeiro 10/08/2016 a 09/08/2017 10/08 a 08/09/2017
5 4180861/ 1 Gerson Antonio José Lisboa 01/07/2015 a 30/06/2016 01/08 a 30/08/2017
80846322/ 1 Haissa Atayde kataoka 01/07/2015 a 30/06/2016 01/08 a 30/08/2017
5924229/2 Lucas Pereira Moraes 01/03/2016 a 28/02/2017 01/08 a 30/08/2017
3195686/ 1 Maria do Socorro Neves Prado 03/03/2016 a 02/03/2017 01/08 a 30/08/2017
57173556/ 1 Valdir da Silva Malcher 21/07/2016 a 20/07/2017 08/08 a 06/09/2017
5089999/1 Paulo Sergio Gonçalves 21/07/2016 a 20/07/2017 16/07 a 15/08/2017
5749190/3 Antonio Costa Monteiro Valdez 01/08/2016 a 31/07/2017 17/07 a 16/08/2017
5897895/2 Danielle Cristian Lima Moreira 15/03/2016 a 14/03/2017 01/08 a 30/08/2017

 II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 196415

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2017 - SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO 
FONSECA, designada pela Portaria n° 041/2017 de 10 de 
março de 2017, comunica que realizará o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico Sistema de Registro de Preço - 
SRP, do tipo Menor Preço por Item, conforme abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO À AGRICULTURA 
E AGROINDÚSTRIA.
DATA DA SESSÃO: DIA 10 DE JULHO DE 2017, AS 09:30HS 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.
comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 28/06/2017 às 
09:00hs até o dia 10/07/2017 antes da abertura da sessão 
(horário de Brasília/DF).

A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br/  (Comprasnet) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br/
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 196497

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº:011/2017
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para atender necessidades eventuais para atividades 
adversas de manutenção da Regional de Marabá .
BENEFICIÁRIO: Daniel Pereira de Sá
CARGO / FUNÇÃO: Gerente
MATRÍCULA:6312799/2  CPF: 374.807.662-20
VALOR:R$2.000,00 (Dois Mil Reais)
PROJ.ATV.: 8338
FONTE DE RECURSO:  0101000000
NATUREZA DA DESPESA:3390-30/3390-36/3390-39
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº:012 /2017

PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para despesas com manutenção da Regional .
BENEFICIÁRIO: Douglas Moacir  Campos da Silva.
CARGO / FUNÇÃO: Coordenador
MATRÍCULA:80846037-1  CPF: 563.268.902-68
VALOR:R$1.000,00 (Hum mil Reais)
PROJ.ATV.: 8338
FONTE DE RECURSO:  0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390-36/3390-39
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº:013 /2017

PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de manutenção e 
serviços, desta Coordenadoria de Capanema.
BENEFICIÁRIO: Idalgino Tierry W. Gonçalves Neto
CARGO / FUNÇÃO: Coordenador
MATRÍCULA:3178536/1  CPF: 249.072.942-04
VALOR:R$1.300,00 (Hum e Trezentos Reais)
PROJ.ATV.: 8338
FONTE DE RECURSO:  0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390-30/3390-36/3390-39
ORDENADOR: : Afi f Al Jawabri

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº:014 /2017

PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas  de manutenção e 
serviços, desta Coordenadoria de Soure.
BENEFICIÁRIO: Mayk Parduil de Moraes
CARGO / FUNÇÃO: Coordenador
MATRÍCULA:8000653  CPF: 579.073.742-00
VALOR:R$2.000,00 (Dois Mil Reais)
PROJ.ATV.: 8338
FONTE DE RECURSO:  0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390-39/3390-36/3390-30
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 196500
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 318 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Fazer levantamento e acompanhamento sobre 
titulações de terra desta secretaria na região inerentes do plano 
nacional “Terra Legal”
DESTINO: Marabá/PA
PERÍODO: 30/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5 (meia) diária
BENEFICIÁRIO: Leonir Rosseto
MATRÍCULA: 8002221
CARGO: Gerente Regional de Redenção
ORIGEM: Redenção /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 319 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realização do treinamento em piscicultura de 40 
horas em 5 dias, a fi lhos de pequenos produtores da agricultura 
familiar a ser realizado na Casa Família Rural situada no Município 
de Senador José Porfírio/PA.
DESTINO: Senador José Porfírio/PA
PERÍODO: 03 à 07/07/2017

Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Ana Martha Castelo Branco da Silva
MATRÍCULA: 57230146-2
CARGO: Técnica em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM: Altamira/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 320/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar alevinagem, monitorar os resultados, 
acompanhar e ministrar aula prática aos alunos  do Curso de 
Aquicultura da UFPA, Campus Bragança.
DESTINO: Terra Alta/PA
PERÍODO: 03 à 07/07/2017
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Márcio José Macêdo da Silva
MATRÍCULA: 57202861/1
CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM: Capanema/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 196324

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 146 DE 26 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o memo n° 0022 – REGIONAL CAPANEMA,
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria n° 109, de 07/06/2017, publicada no 
DOE. N° 33.392, de 09/06/2017, nome do servidor IDALGINO 
TIERRY WERMEM GONÇALVES NETO, matricula n°3178536/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 196057
PORTARIA Nº 144 DE 26 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o memo n° 79/2017 – DIAFAM,
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias no período de 03/07/2017 a 
01/08/2017 para o período de 17/07/2017 a 15/08/2017 da 
portaria n° 109, de 07/06/2017, publicada no DOE. N° 33.392, 
de 09/06/2017, nome do servidor     ARIOLANDO JORGE LIMA 
BELFORT, matricula n°832103/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 196067

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2014/63859
ANDERSON 
SILVA 
PEREIRA

FAZENDA 
SANTA ANA 557,2165 M/D RIO 

GURUPI-MIRIM
CACHOEIRA DO 
PIRIÁ

2 2012/221486
EDUARDO 
ZAGO 
MACHADO

FAZENDA 
BEIRA RIO 1.138,3481 RAMAL DO BOI SÃO FÉLIX DO 

XINGU

3
 2012/221220

CELINO 
GONÇALVES 
CAMILO

FAZENDA 
ELDORADO 1.475,4642 ESTRADA DO 

BOI
SÃO FÉLIX DO 
XINGU

4 2012/292134

MARIA 
VALDENIA 
CURSAGE 
MAFRA

FAZENDA 
SALTO DA 
DIVISA

230,7381 +/- DA M/D DA 
ESTRADA CAIP PARAGOMINAS

Belém(PA), 27 de junho de 2017.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA
Resp. pela DEAF
Port. nº 178/2016

Protocolo: 196246


